

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 塩水港精糖株式会社
 コード番号 2112 URL <http://www.ensuiko.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務人事部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 浅倉 三男
 (氏名) 黒田 一晴

TEL 03-3249-2381

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	6,333	△10.6	218	43.0	450	14.2	330	7.9
21年3月期第1四半期	7,085	—	152	—	395	—	306	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第1四半期	12.31	—
21年3月期第1四半期	11.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
22年3月期第1四半期	27,765	4,269	15.4	158.96
21年3月期	27,486	3,647	13.3	135.78

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 4,269百万円 21年3月期 3,647百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
21年3月期	—	—	—	5.00	5.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期 連結累計期間	13,500	△5.1	430	74.1	620	6.0	420	△6.3	15.64
通期	25,800	△2.9	700	30.6	900	2.2	630	△0.5	23.45

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	35,000,000株	21年3月期	35,000,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	8,139,169株	21年3月期	8,138,829株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	26,861,136株	21年3月期第1四半期	26,862,402株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想に関する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の低迷、雇用情勢の悪化等から個人消費は依然として停滞する中、昨秋の世界的な金融危機による実体経済の悪化から景気は厳しい状況にあるものの、底打ちの兆しが見え出しました。

かかる状況の中、当第1四半期連結会計期間の当社グループの連結業績につきましては、主に砂糖営業部門において、景気低迷による個人消費の冷え込みから販売数量の減少を余儀なくされたことや、三国間砂糖取引の減少により売上高は前年同期を下回りましたが、営業権償却費の減少や適正価格による販売に努めました結果、経常利益は前年同期をやや上回りました。

事業の種類別セグメントの業績につきましては、食品事業部門の売上高は6,113百万円（前年同期比746百万円減）、不動産賃貸部門の売上高は219百万円（同6百万円減）となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間の連結売上高は6,333百万円（前年同期比752百万円減）、連結経常利益は450百万円（同14.2%増）、連結四半期純利益は330百万円（同7.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べて278百万円増加し、27,765百万円となりました。これは主に有価証券の時価上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べて344百万円減少し、23,495百万円となりました。これは主に原料糖の代金決済によるものであります。

また、純資産合計は前連結会計年度末に比べ622百万円増加し、4,269百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価評価によるその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期業績は、平成21年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。

2. 四半期特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続き・表示方法の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	750	1,213
受取手形及び売掛金	1,662	1,559
商品及び製品	1,122	1,022
仕掛品	197	202
原材料及び貯蔵品	743	1,037
繰延税金資産	143	66
その他	1,044	836
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	5,661	5,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,310	9,258
減価償却累計額	△4,026	△3,961
建物及び構築物(純額)	5,284	5,297
機械装置及び運搬具	10,604	10,552
減価償却累計額	△8,205	△8,091
機械装置及び運搬具(純額)	2,399	2,460
工具、器具及び備品	309	305
減価償却累計額	△267	△262
工具、器具及び備品(純額)	42	43
土地	5,209	5,209
建設仮勘定	58	15
有形固定資産合計	12,993	13,026
無形固定資産		
のれん	15	20
その他	69	73
無形固定資産合計	84	93
投資その他の資産		
投資有価証券	7,154	6,226
長期貸付金	614	612
繰延税金資産	1,102	1,432
その他	154	161
投資その他の資産合計	9,024	8,433
固定資産合計	22,103	21,553
資産合計	27,765	27,486

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	483	1,044
短期借入金	17,382	16,915
未払法人税等	124	28
未払消費税等	79	8
賞与引当金	34	68
繰延税金負債	—	0
その他	1,221	1,058
流動負債合計	19,325	19,123
固定負債		
長期借入金	2,474	3,006
退職給付引当金	1,385	1,352
役員退職慰労引当金	149	197
その他	160	160
固定負債合計	4,169	4,715
負債合計	23,495	23,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,750	1,750
資本剰余金	266	266
利益剰余金	5,840	5,634
自己株式	△3,116	△3,116
株主資本合計	4,740	4,534
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△394	△888
繰延ヘッジ損益	△75	1
評価・換算差額等合計	△470	△887
純資産合計	4,269	3,647
負債純資産合計	27,765	27,486

(2)【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	7,085	6,333
売上原価	5,871	5,125
売上総利益	1,214	1,207
販売費及び一般管理費	1,061	989
営業利益	152	218
営業外収益		
受取利息	20	24
受取配当金	168	170
持分法による投資利益	118	102
デリバティブ利益	4	—
雑収入	6	23
営業外収益合計	317	321
営業外費用		
支払利息	59	53
支払手数料	11	16
デリバティブ損失	—	18
雑損失	3	0
営業外費用合計	74	88
経常利益	395	450
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
その他	—	4
特別利益合計	0	4
特別損失		
投資有価証券評価損	19	—
役員退職慰労金	—	12
その他	—	4
特別損失合計	19	17
税金等調整前四半期純利益	375	438
法人税、住民税及び事業税	48	134
法人税等調整額	20	△27
法人税等合計	69	107
四半期純利益	306	330

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	375	438
減価償却費	227	188
のれん償却額	5	5
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△79	33
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△13	△47
賞与引当金の増減額(△は減少)	△30	△34
受取利息及び受取配当金	△188	△195
支払利息	59	53
為替差損益(△は益)	2	△0
持分法による投資損益(△は益)	△118	△102
投資有価証券売却損益(△は益)	△0	—
投資有価証券評価損益(△は益)	19	—
投資その他の資産評価損	—	0
売上債権の増減額(△は増加)	△212	△103
たな卸資産の増減額(△は増加)	△146	197
その他の資産の増減額(△は増加)	117	△168
仕入債務の増減額(△は減少)	△27	△561
未払消費税等の増減額(△は減少)	△41	71
その他の負債の増減額(△は減少)	202	49
小計	151	△175
利息及び配当金の受取額	179	183
利息の支払額	△59	△58
法人税等の支払額	△84	△36
営業活動によるキャッシュ・フロー	186	△87
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△102	△185
投資有価証券の取得による支出	△1,138	—
投資有価証券の売却による収入	3	—
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△1	0
貸付金の回収による収入	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,237	△185
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,945	2,430
短期借入金の返済による支出	△1,585	△1,950
長期借入金の返済による支出	△532	△544
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△135	△124
財務活動によるキャッシュ・フロー	691	△189
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	0

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△361	△462
現金及び現金同等物の期首残高	1,255	1,213
現金及び現金同等物の四半期末残高	893	750

注記事項

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	食品事業 (百万円)	不動産賃貸事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,859	226	7,085	—	7,085
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,859	226	7,085	—	7,085
営業利益	287	40	327	(175)	152

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

	食品事業 (百万円)	不動産賃貸事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,113	219	6,333	—	6,333
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,113	219	6,333	—	6,333
営業利益	387	41	429	(211)	218

(注) 1 事業区分は、製品系列により決定しております

2 各事業の主要製品

事業区分	主要製品
食品事業	砂糖、オリゴ糖、サイクロデキストリン
不動産賃貸事業	工場賃貸

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

本邦以外の国又は地域に所在する在外支店及び連結子会社がないため該当事項はありません。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年6月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変化があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間（自平成21年4月1日 至平成21年6月30日）

該当事項はありません。